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RELATORIO DE ENSAIO N° CCC/223.972/A/11
PAINEL LP OSB
RESISTENCIA A FLEXAO
INTERESSADO: L.P BRASIL OSB INDUSTRIA E COMERCIO S.A.
Rod. BR-376 — Sentido Sul, 1690 — km. 503 — Parte — Serviddo A
84045610 — Ponta Grossa — Pr.
Ref: (60.669)
1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)
01 (um) painel LP OSB 40 constituido por duas placas cimenticias e miolo em OSB. Os painéis

foram entregues pelo interessado no laboratério central em 12/07/2011 e apresentavam as
seguintes caracteristicas:

- Dimensobes 1 (1200 x 2 500 x 40) mm
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Figura 1 — Esquema geral do painel LP OSB 40

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensaiada.
A reprodugao deste documento somente podera ser feita na integra e, a sua utilizagéo, para fins promocionais, depende de aprovagao prévia.
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2.  METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

2.1 - Determinacgao da resisténcia a flexado, sobre trés pontos de apoio equidistantes.

O esquema de montagem dos cutelos de apoio e de aplicacdo de carga estd descritos na
Figura 2.

Foi utilizado um conjunto hidraulico com uma bomba hidraulica elétrica, um pistdo de
aplicacdo de carga, uma célula de carga de 50 000 kgf e um indicador de carga com
sensibilidade de 1 kgf.

Aplicando-se a carga com uma velocidade de 20 + 5 kgf/s, no local indicado pela Figura 2,

foram medidas as flechas no meio dos vaos com o auxilio de 4(quatro) relégios comparadores
com sensibilidade de 0,01 mm a cada 500 kgf de carga aplicada.
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VISTA LATERAL

Figura 2 — Vista em planta e lateral do esquema de montagem do ensaio

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensaiada.
A reprodugao deste documento somente podera ser feita na integra e, a sua utilizagéo, para fins promocionais, depende de aprovagao prévia.
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3. RESULTADO(S) OBTIDO(S)

3.1 - Determinacgao da resisténcia a flexdo

Deslocamento - 1° Vao

Carga (mm)
(Kaf) CP 01
0 0,00
500 0,66
1000 1,73
1500 3,04
2000 4,44
2 500 6,38
3000 7,90
3 500 9,53
4000 11,23
4 500 12,97
5000 14,74
5 500 16,51
6 000 18,36
6 500 20,31
Deslocamento - 2° Vao
Carga (mm)
(Kaf) CP 01
0 0,00
500 2,09
1000 4,00
1500 573
2 000 7,33
2500 8,99
3000 11,49
3 500 13,18
4 000 14,87
4500 16,57
5000 18,28
5 500 19,98
6 000 22,25
6 500 23,57

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensaiada.
A reprodugao deste documento somente podera ser feita na integra e, a sua utilizagéo, para fins promocionais, depende de aprovagao prévia.
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Grafico 1 — Carga de flexdao x Deslocamento
DATA DO(S) ENSAIO(S)

4.1 - Ensaios finalizados em 27/07/2011.

4.2 - Este relatorio cancela e substitui o de n° CCC/223.972/11, emitido no dia 28/07/2011.

Sao Paulo, 03 de agosto de 2.011.
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Coordenador do Laboratério Engenheiro Civil
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Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensaiada.
A reprodugao deste documento somente podera ser feita na integra e, a sua utilizagéo, para fins promocionais, depende de aprovagao prévia.




